第２回「中村町内会組織等検討委員会」議事録

日 時：７月１６日（日）１７：００～１９：００  中中村自治集会所

出席者：委員：小野原一夫、岡村順司、伊藤健吾、栗原裕明、安達恒三、寺田武雄、佐佐木昌幸（書記）

 町内会役員：宮﨑亘、足立原宏司               （※順不同、敬称略）

欠席者 ：大貫幸男（敬称略）

議 題 ：

１． 前回の経緯：第１回の議事録を基に確認

２． 今年度の取り組み

（１） 協議事項：

     組織等検討委員会報告（2017年２月１８日）について確認作業を行う。

     〇各委員会活動の状況を確認し、改善を図る。

      ―予算、活動費の在り方（個人手当てではない）

     〇新規住宅地、および加入希望の法人への対応について。

      －法人対応の規約も必要

      －小山が丘１丁目の町内会組み込みについて、将来を見据えた方策を確認。基本姿勢構築

      －消防団の活動範囲確認、防犯パトロール活動の確認

     〇新組織体系（案）のポイント

      －組織の軽減化、役員の業務軽減とサポート体制、コンパクト化

① 今年度委員会の年間スケジュール・・町内会答申資料「組織のスリム化と顔の見えるコミュ

ニティー」検討事項の検証

② 構想案の検証計画

ア「各種委員会の現状確認」               ８月２０日（日）

イ「関連団体組織」                   ９月１６日（土）

ウ「上部組織」                     ９月３０日（土）

エ「三町内会としての様々な課題、メリットデメリット」 １０月

オ「町内会規約・委員会予算」             １０月

③ 構想案の検証

次回委員会は、ア「各種委員会の現状確認」の検討：各委員会から委員長もしくは代理者の

出席について、松永町内会長を通し要請する。

④ 資料作成

（２） 運営方針：

① 各自治会から２名以上の出席

② 委員会は最大２時間以内

③ 必要に応じて、小委員会設置も検討

（３） 今後の日程： ８月２０日（日）１８：００～２０：００ 中中村自治集会所

       ９月１６日（土）１７：００～１９：００ 中中村自治集会所

       ９月３０日（土）１７：００～１９：００ 中中村自治集会所

 平成２９年度中村町内会・組織等検討委員会では、委員会議事内容を、中村町内会会員の皆

様に、「中村町内会ホームページ」及び「回覧板」にて周知しております。

 ご理解の程、よろしくお願いいたします。  …次回（第３回内容）→９月下旬予定

３． 終わりに

① 上中村の組織等検討委員会委員について自治会長、町内会長に確認

② 議事録を委員会に於いて確認後、町内会ホームページに組織検討委員会報告ページを設け町内

会・自治会員への広報・周知を図っていきたい。

４． その他

① 三自治会を町内化することにより、現況の町内会長・副会長・会計・庶務・会計監査組織がなく

なり、一般会員へのアピールポイントとなる。・・一般会員は自治会活動を通して参加している。

② 自治会長格上げの町内会長業務が重くなるーOB等による業務分担により軽減させる。

③ 町内会答申の検討事項資料が決定事項に見える。案、構想などの文言を提示しておきたい。

以 上